corona questo l’ha per privilegio di re in segno di essere di continuo domanio conservata como a fidelissime di suoi signori.
[Carta 21 verso] Et perché anticamente questa città si trova situata nella provincia di Puglia detta Japigia da Yapis figlio di Dedalo et che li sono convicini Taranto, Metaponto et Eraclea dirò di questi et di loro signori brevimente alcune cose.
L’anno del mondo 3965 Japhiges figlio del gran Dedalo attenese venne in Italia nel monte Gargano nella cui sommità edificò molte castello et li diede dal suo nome di chiamarsi Japigia (Cro. liber 4 f. 60) et che oggi sia parte di Puglia et la sua città metropolitana sia Brindisi è stata domminata da più et diversi nattioni. Li Saraceni intesi Ile discordie fra li potencie orientale et occidentale vennero da l’Egitto et non solo occuparono l’Africa ma anco la Spagna, l’Italia et Sicilia et fra li altri Taranto et il monte Gargano l’anno del Signore 645 (Cro. liber X folio 247) et l’anno 878 li Saraceni multiplicato lloro esercito roynarono monte Cassino però il summo Pontefice con aiuto di principi cristiani li disfece et cacciò la maggior parte (Cro. liber XI folio 264) [Cristi anno 337].
La Puglia è conterminata nel mare Adriatico provincia del regno di Napoli la quale primo hebbe principio da Yaphiges figlio del gran Dedalo attenese il quale l’anno del mondo 3965 venne in Italia nel monte Gargano dove edificò molte castelle et dal suo nome la chiamarono Yapigia (Cro. liber 4 folio 60 et idem liber 12 folio 293). Questa regione è stata chiamata Yapegia situata fra Daunia Calabria et altri la chiamarono Messapia, Japedia, Calabria et Salentina et Greci Dauniam vocant. (Idem folio 279 et Plinius in 2° Europe sinu liber 3) Japigia dal figlio di Dedalo et di poi Puglia cognominata da Dauno socero di Diomedes il quale ngi edificò Argirippa città et che la sua città metropolitana sia Brindiso. Però oggi questa antica provincia è divisa in quattro provincie sive Puglia, Capitanata, Terra di Bari et Terra d’Otranto.
Questi populi sono stati dominati da diversi antiqui signori et di poi uniti li Taranti da Romani fu fatta Brindisi colonia di romani et da Roma insino a Brindisi fu fatta l’insilicata1 per comodità di imbarcare li soldati et chiamasi la via Appia quale passa per il nostro territorio per Hescio et Biglione dove appareno li reliquie di l’insilicata et di poi che Costantino donò l’Italia alla ecclesia romana che fu l’anno del signore 318 fu sotto il dominio di imperatori greci di Costantinopoli.
[Carta 21 recto] L’anno del Signore 340 li Vandali vennero da Vandalia regione nel settentrione così detta dal fiume Vandalo al convicinio di Polonia essendo stati cacciati dalla loro patria da Geberich re di Goti, ebbero da Costantino imperatore licencia di habitare nella Pannonia dove quaranta anni stettero suditi all’imperio. Di poi Gynserico quarto re di Vandali con i suoi occupò l’Ispagna et ragunati ottanta milia fra Vandalo e Spagnuolo passando fra il stretto di Gibilterra subgigò tutta l’Africa passando poi per la Sicilia e per la Puglia facendosi con Ile arme la strata, andò in Roma et tredici giorni continui la sacchegiò et indi se ni tornò nell’Africa.
La Gocia2 è nella superiore Europa contigua alla Dacia et Alemagna, divisa in due regni et havendo Geberich re di Goti cacciati li Vandali da loro patria, Alarico quinto re di Goti passando da la Francia venne in Roma dove stette tanto nell’asedio che per la fame le matre mangiavani Ile figlie et alla fine presa la diede a fuocho et ferro a sacco reservati quelli che fuggivano alle Ile chiese et da Roma venendo a sacchegiare la Puglia et Calabria in Cosenza si morse et fu sepulto in menzo il curso di Basiento3 fiume.
Al quale essendo successo Artaulfo il quale tornando in Roma ad modo di locuste la disfecera et roynoronj il che venendo all’orechie di Honorio imperatore li diede la sorella per moglie e facendo la pace Artaulfo se ni andò in Strangoti con una parte di Goti, l’altri restarono sotto l’imperio et essendo stati in Tolosa alcuni tempi da Ila furono caziati4 da li Saraceni et si estinse in Ispagna il regno di Goti anno domini 338.
Anno domini 380 Fridegnius de Gotorum rex per l’estrema avaritia di Romani forzati dalla fame si unì con li Sar.......mati, guadi, alani, Hunni, Vandali et Marconari et con gran vergogna di Romani sparsero il loro sangue et superato Vilente imperatore sugigorono la Scitia, la Tracia, la Macedonia, Tessalonica, Acaya, Epiro, Dalmacia et tutta la Pannonia. con ogni sorte di crudelità, per l’anno 382 Gratiano imperatore redutta tutta l’Italia alla vera fede recuperò da Goti tutto il perso.
L’anno 412 Alarico 4 re di Goti di poi molti guerre con Stilone et Saulo iudeo capitanis di Honorio imperatore, alfine per uno anno assediata Roma la prese et sachegiò et passando per Lucania et Apruxo roynandoli a Cosenza si morse.
[Carta 21 verso] 447 - Li Hunni sono gente della Scitia ferocissimi contigui alli monti Rifei de la Gocia et essendo divisi li Goti